
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - DISCIPLINA DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE - RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI (ART. 4 L. 24 APRILE 1956 N. 212 E 
L. 24 APRILE 1975 N. 130)

NUMERO 21 DEL 20.02.2026

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventsei, il giorno vent del mese di febbraio con inizio alle ore  12:40, Solita sala delle 
Adunanze e collegamento remoto Assessori Litera e Serreli e Segretario comunale, la Giunta comunale 
convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

CSERRELI CLAUDIA ASSESSORE

CLITTERA LUCA ASSESSORE

XMURONI ALESSANDRO ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 21 del 20/02/2026  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 22/2026 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “REFERENDUM POPOLARE 

CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA ELETTORALE - RIPARTIZIONE 

E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI (ART. 4 L. 24 APRILE 1956 N. 212 E L. 24 APRILE 1975 N. 130)”; 

PREMESSO che: 

con i Decreti del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 10 del 14/01/2026 e 7 febbraio 2026, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 31 del 07/02/2026, sono stati convocati i comizi per i giorni di Domenica 22 e Lunedì 23 

Marzo 2026 per lo svolgimento del seguente REFERENDUM COSTITUZIONALE: «Approvate il testo 

della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo 

comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo "Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare"?»; 

Richiamate 

- la Circolare della Prefettura di Cagliari prot. n. 33750 del 12/02/2026 acquisita al prot. 

n.4158/2026 recante disposizioni per l’organizzazione del Referendum Popolare Confermativo del 

22 e 23 marzo 2026; 

- la Circolare della Prefettura di Cagliari prot. n. 37040 del 18/02/2026 acquisita al prot. n. 

4790/2026 recante disposizioni sugli adempimenti in materia di propaganda e comunicazione 

politica    per le consultazioni predette; 

-  la Circolare Dait n. 14/2026 sugli adempimenti in materia di propaganda e comunicazione politica    

per le consultazioni predette; 

VISTA  

 la legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130 e dalla Legge 27 

 dicembre 2013 n.147; 

ATTESO che: 

 -  l’art. 3 della Legge 4 aprile 1956 n. 212, modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n.130, disciplina la 

 delimitazione, la ripartizione e l’assegnazione degli spazi stabiliti per l'affissione di materiale di 

 propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici o promotori che partecipano    

 direttamente alla competizione elettorale; 

 -   ai sensi della predetta normativa ad ogni lista ammessa spetta una sezione di detti spazi di metri 

 due di altezza per metri uno di base; 

VISTO 

 l’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n.130 concernente la delimitazione, la ripartizione e 

 l’assegnazione degli spazi stabiliti per l'affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei 



 partiti o gruppi politici o promotori del referendum che partecipano direttamente alla competizione 

 elettorale; 

VISTA 

 la Legge n. 352 del 25/5/1970 la quale all’art. 52 prevede che alla propaganda relativa allo 

 svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni contenute 

 nelle Legge 212/1956 e n. 130/1975 e pertanto ai partiti o gruppi politici presenti in Parlamento o ai 

 comitati promotori, considerando questi ultimi per ogni referendum come gruppo unico, si 

 intendono attribuite le stesse facoltà dei partecipanti direttamente alla competizione elettorale; 

RICHIAMATA  

la propria precedente deliberazione n. 18 in data 19.02.2026, con la quale si stabilivano, in 

esecuzione della Legge n.212 del 4 aprile 1956 così come modificata dalla Legge n. 130 del 24 aprile 

1975 e dalla Legge  27 dicembre 2013 n.147, nel numero di 3 gli spazi da destinare a mezzo di 

distinti tabelloni all'affissione di stampati, di giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda 

elettorale compresi gli avvisi di comizi, riunioni o assemblee a scopo elettorale, da parte di coloro 

che partecipano direttamente alla consultazione elettorale per il Referendum Popolare 

Confermativo del 22 e 23 marzo 2026, nei centri abitati e con l’ubicazione di cui seguente prospetto 

A)  

Prospetto A) – Propaganda diretta 

    Referendum Popolare 
Confermativo del 22 e 23 marzo 

2026 

 

N. 
PROG 

CENTRO ABITATO N. 
SPA
ZI 

UBICAZIONE 
DI OGNI 
SINGOLO 
SPAZIO 

SPAZI DESTINATI AI PARTITI 
POLITICI O PROMOTORI DEI 
REFERENDUM CHE PARTECIPANO 
DIRETTAMENTE ALLA 
COMPETIZIONE ELETTORALE  

MEZZI PER 
L’AFFISSIONE 
(RIQUADRI-
TABELLONI) 

1  COMUNE DI 
DECIMOMANNU 

1 VIA DELLE AIE 
(campo 
sportivo) 

 
1 

 
Tabelloni 

 

2  COMUNE DI 
DECIMOMANNU 

 

1 VIA 
FRANCESCO 
PETRARCA 
(recinzione 
Scuola 
Elementare) 

 
1 

Tabelloni 

3  COMUNE DI 
DECIMOMANNU 

 

1 VIA ALDO 
MORO 
(recinzione 
Centro 
Sociale) 

 
1 

Tabelloni 

 

DATO ATTO  



che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivise in equa 

proporzione per tutto l’abitato;  

CONSIDERATO  

che lunedì 16 febbraio 2026 (34° giorno antecedente il giorno della votazione) è scaduto il termine di 

cui all’art. 52 della Legge n. 352/1970, per i partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e per i 

promotori del Referendum, per presentare la domanda di assegnazione degli spazi per la propaganda 

referendaria; 

TENUTO CONTO  

della Circolare della Prefettura di Cagliari prot 37040 del 18/02/2026, con la quale si richiamano gli 

adempimenti in materia di propaganda elettorale. Nella stessa, relativamente alla presentazione 

delle domande per affissione stampati, manifesti viene evidenziato che le domande prodotte dai 

partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento dovranno essere sottoscritte dai rispettivi organi 

nazionali o parlamentari o dai rispettivi organi a livello regionale, provinciale o, se esistenti, a livello 

comunale o da loro delegati e le domande provenienti dai gruppi dei promotori del referendum 

dovranno essere sottoscritte da almeno uno dei promotori stessi o da loro delegati. Nella stessa nota 

vengono altresì comunicati gli elenchi relativi ai partiti presenti in Parlamento e ai promotori del 

referendum, di cui ai paragrafi: 

 C) Partiti e gruppi politici rappresentati alla Camera, al Senato e al Paramento Europeo;  

 D) Promotori del Referendum; 

DATO ATTO che, 

  entro i termini sono pervenute le seguenti richieste di assegnazione di spazi di propaganda  

 elettorale: 

1. Prot. n. 4254/2026, Michele Ciusa, delegato dal Partito “MoVimento 5 stelle” con delega 

dell’Onorevole Giuseppe Conte, Presidente e Legale rappresentante del Movimento 5 stelle; 

2. Prot. n. 4515/2026 proveniente da Bachisio Silvio Lai, Segretario Regionale, per il “Partito 

Democratico”; 

3. Prot. 4517/2026 proveniente da Maria Viviana Figus per il Comitato “15 per il NO”, delegata 

all’uopo da Salmè Giuseppe; 

4. Prot. n.4542/2026 proveniente da Michele Ennas, Segretario Regionale, per il partito “LEGA PER 

SALVINI PREMIER”; 

5. Prot. n. 4610/2026 proveniente da Omar Aly Kamel Hassan in qualità di incaricato 

all’espletamento degli incarichi burocratici, per “Fratelli d’Italia”, a cui ha fatto seguito il Prot. n. 

4625/2026 contenente un’autocertificazione alla quale in ultimo ha fatto seguito il Prot. n. 

4681/2026, contenente la delega dell’Onorevole Francesco Mura, Segretario Regionale per la 

Sardegna per il partito “Fratelli d’Italia”; 



6. Prot. 4627/2026 E Prot. n. 4630/2026, provenienti da Roberto Carlo Mele, Segretario 

Amministrativo e Legale Rappresentante, per il partito “Fratelli d’Italia”; 

7. Prot. n. 4678/2026 proveniente da Picci Antonio, Segretario Provinciale di “Forza Italia”; 

8. Prot. n. 4680/2026 proveniente da Nicolo’ Zanon in qualità di Presidente del “Comitato Sì 

Riforma”, e Prot. n. 4703 del 17/02/2026 contenente la delega a firma Sara Kelany ;  

ACCERTATO  

che i richiedenti sopra indicati sono ricompresi nell’elenco dei partiti o gruppi politici presenti in 

Parlamento o dei promotori del referendum come indicati nella Prefettura di Cagliari prot. n. 37040 

del 18/02/2026; 

ATTESO 

Che deve procedersi all’assegnazione di un unico spazio ad ogni partito o gruppo politico presente 

in Parlamento o dei promotori del referendum come indicati nella predetta circolare della 

Prefettura di Cagliari; 

CONSIDERATO CHE 

Le richieste Prot. n. 4610/2026 e successive integrazioni provenienti da Omar Aly Kamel Hassan e le 

richieste Prot. n. 4727/2026 e Prot. n. 4630/2026 provenienti da Roberto Carlo Mele, sono 

provenienti da “Fratelli d’Italia”, al quale è pertanto assegnabile un unico spazio;  

RITENUTO  

 pertanto procedere alla delimitazione e ripartizione degli spazi di propaganda da assegnare ai 

 gruppi politici o di comitati promotori che hanno fatto richiesta, assegnando uno spazio a ciascun 

 partito richiedente ed uno spazio per ciascun referendum al Comitato Promotore richiedente; 

DATO ATTO  

 che ai sensi della predetta normativa ad ogni richiedente spetta una sezione di detti spazi di metri 2 

 di altezza per metri 1 di base; 

DATO ATTO   

 Che gli spazi delimitati e ripartiti su appositi tabelloni rispettano le dimensioni minime stabilite dalla 

 normativa vigente; 

VISTE   

 le disposizioni impartire con la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

Dato atto che 

È stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore e non è stato 

acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 



Visti  

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.EE.LL.) e ss.mm.ii; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti 

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate  

-  di delimitare gli spazi individuati con la precedente deliberazione n.  18   del 19.2.2026   nelle dimensioni 

di ml. 2 di altezza per ml.1 di base per l'affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei partiti 

o gruppi politici o promotori del referendum che partecipano direttamente alla competizione elettorale per 

il Referendum Popolare Confermativo del 22 e 23 marzo 2026; 

-  di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n.7 distinte sezioni aventi le dimensioni di ml. 2 di altezza 

per ml. 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola 

linea orizzontale; 

-   di assegnare ai richiedenti di seguito indicati quali gruppi politici o Promotori del referendum una 

sezione di spazio come sopra ripartita secondo il proprio ordine di ammissione, a partire dal lato 

sinistro, su di una sola linea orizzontale e precisamente: 

N. d'ordine  

della sezione di spazio 

Partito o Comitato Promotore 

1 MOVIMENTO 5 STELLE 

2 PARTITO DEMOCRATICO  

3 COMITATO PER IL NO  

4 LEGA PER SALVINI PREMIER 

5    FRATELLI D’ITALIA 

6 FORZA ITALIA 



7 COMITATO SI RIFORMA 

 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate tra 

i richiedenti; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 

“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.  

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi nei termini stabiliti dalla normativa 

vigente. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA 
ELETTORALE - RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI (ART. 4 L. 24 APRILE 1956 N. 212 E L. 24 APRILE 1975 
N. 130)

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 20.02.2026

Donatella GARAU



REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - DISCIPLINA DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE - RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI (ART. 4 L. 24 APRILE 1956 N. 
212 E L. 24 APRILE 1975 N. 130)

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 21 DEL 20.02.2026

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


